
Propuesta Comercial 
Canal 9 Bío Bío TV
Descubra las oportunidades de publicidad y auspicios en
Canal 9 Bío Bío Televisión. Esta propuesta detalla nuestros
programas, tarifas y beneficios diseñados para maximizar
la visibilidad de su marca en la Región del Biobío.

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Canal 9 Bío-Bío Televisión ofrece una
programación diversa que integra noticias
locales, cultura, análisis político y contenidos
internacionales de la mano de DW.
Respaldado por la credibilidad de Radio Bío
Bío, el canal se consolida como el referente
informativo más confiable de la zona
centro-sur de Chile.

Canal 9 Bío Bío
Televisión

Estamos presentes en los principales cable
operadores del país: 

Canal 17 Canal 11 SD | 511 HD

Canal 179

Canal 29

Canal 40

Canal 65

Canal 549



Auspicios en 
Programas
Informativos
Canal 9 Bío Bío TV ofrece una amplia cobertura
informativa durante todo el día, brindando múltiples
oportunidades para que su marca se asocie con
contenido de alta credibilidad y audiencia fiel. Nuestros
noticieros alcanzan a miles de espectadores en
momentos clave del día.

Noticias Matinal
Auspicio Noticias Matinal (7:30 hrs)

$1.500.000 mensual

Lunes a Viernes

Noticias Mediodía

Auspicio Noticias Medio día (13:45 hrs)
$1.100.000 mensual

Lunes a Sábado

Noticias Central

Auspicio Noticias Central (20:45 hrs)

$2.200.000 mensual

Lunes a Sábado

Noticia Noche
Auspicio Noticias Noche (23:00 hrs)

$1.800.000 mensual

Lunes a Sábado

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Auspicios en
Avances de Noticias
Maximice la visibilidad de su marca con nuestros
paquetes de auspicios, estratégicamente ubicados en los
momentos de mayor sintonía de nuestros avances
noticiosos.

Avance Noticias Matinal

Lunes a Viernes, 11:00 hrs

$600.000 mensual

Avance Noticias Mediodía

Lunes a viernes 12:30 horas

$470.000 mensual

Avance Noticias Central
$700.000 mensual

Lunes a Sábado, 19:00 horas

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Pack Inicio y Cierre 5`` + 3 Spot de hasta 30`` + Huincha comercial de hasta 7"

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Matinal Nuestra Casa:
Su Vitrina Perfecta

Auspicio 

Este programa matinal ofrece una oportunidad única para conectar con las audiencias en el
momento más receptivo del día. Desde las 8:15 hasta las 12:30 horas, su marca estará presente en
los hogares del Biobío.

Inversión: $1.750.000 mensuales

Emisión: Lunes a Viernes

Beneficios Incluidos

Pack Inicio y Cierre de 5 segundos.

3 Spots de hasta 30 segundos.

1 Mención de hasta 15 segundos con base de imagen o Placement.

Huincha comercial de hasta 7 segundos.
Máxima exposición: Su marca acompaña a cientos
de familias durante la mañana, generando
recordación y confianza.

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Matinal Nuestra Casa: menciones
Este espacio matinal permite conectar con la audiencia en uno de los horarios de
mayor atención del día. Entre las 8:15 y las 12:30 horas, su marca acompaña a los
hogares del Biobío con una presencia cercana y constante.

$20.455 
Valor unitario neto + IVA

$450.000
Valor total neto mensual + IVA

Beneficios Incluidos

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

$32.000 
Valor unitario neto + IVA

$704.000 
Valor total neto mensual + IVA

Emisión: lunes a viernes

Mención 20 segundos Mención 30 segundos

1 Mención diaria de 20`` con base de
imágenes o placement (MNC)

1 Mención diaria de 30`` con base de
imágenes o placement (MNC)



Tomás Mosciatti: 
La Entrevista y comentarios

Valor
$800.000 Mensual

8 Capítulos | Mes

Participe en un espacio de análisis profundo y entrevistas exclusivas con uno
de los periodistas más influyentes del país. Un formato de alto impacto para
conectar con una audiencia informada y comprometida.

Valor neto + IVA

Una cortina de salida o regreso de tanda comercial con mención de marca de 5" en la
Entrevista de Tomás Mosciatti" 
1 grafica comercial (huincha) con imagen de marca de hasta 7" de duración durante
Programas
1 Spot de hasta 30” en tanda comercial al comienzo y al final de cada programa en señal
aérea y online.
Preroll a distribuir entre programas en canal9.cl con skip de 7" en La Entrevista de Tomás
Mosciatti y Comentarios de Tomás Mosciatti
1 Post de cada programa en Facebook, X (ex Twitter) e historia en Instagram
promocionando el estreno de la entrevista o el comentario de Tomás Mosciatti,
auspiciado por cliente.

Derechos

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Contenido en Matinal Nuestra Casa

Convierta su marca en protagonista con espacios dedicados que van
más allá de la publicidad tradicional. 
Participaciones en vivo, entrevistas y contenido integrado que genera
engagement auténtico con nuestra audiencia.

01 Espacio | Visita Matinal Nuestra Casa + RRSS
$350.000 por día
10 minutos en MNC + visualización en Instagram y Facebook
Matinal Nuestra Casa

02
Espacio | Visita Matinal Nuestra Casa + RRSS + Youtube
$450.000 por día
10 minutos en MNC + YouTube + Reel de 1 minuto en RRSS

03
Streaming | Despacho en vivo Matinal Nuestra Casa 
+ Youtube Canal 9 BíoBío Televisión o Redes sociales
$450.000 por día
Nota comercial de 10-15 min (MNC) + Huincha + transmisión en YouTube

04 Streaming | Youtube Canal 9 BíoBío Televisión
$200.000 por día
1 espacio mensual de 10 minutos en Youtube de Canal Nuestra Casa 

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Paquetes de Spots Publicitarios
Flexibilidad y alcance para su estrategia publicitaria. Ofrecemos diferentes paquetes de spots que se
ajustan a sus necesidades y presupuesto, garantizando presencia constante en nuestra programación.

Pack 1
$490.000 mensuales

8 Spots de hasta 30" en Horario Repartido

Lunes a Domingo

Pack 2
$590.000 mensuales

10 Spots de hasta 30" en Horario Repartido

Lunes a Domingo

Pack Noticieros 1
$690.000 mensuales

12 Spots de hasta 30" en Horario Repartido

Lunes a Domingo

Pack Noticieros 2
$850.000 mensuales

4 Spots de hasta 30" segundos.
07:30 am |  13:45 pm | 20:30 pm | 23:00 pm
1 en cada noticiero principal (Lunes a Viernes)

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Coberturas de Eventos Profesionales
Cobertura Sin RRSS

$890.000

Equipo profesional (camarógrafo + periodista).

Video editado de hasta 4 minutos posterior al evento.

Transmisión en Matinal Nuestra Casa (posterior al evento. 
Día a convenir con el cliente).

3 días en tanda comercial de Noticias Central (20:45-21:30 hrs).

Cobertura Con RRSS

$1.100.000
Todo lo anterior, más:

1 Reel de hasta 1 minuto y medio o carrusel.

Publicación en Instagram y Facebook de Matinal Nuestra Casa

Stories promocionando el contenido

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

$690.000 Valor neto + IVA

Valor promocional

Valor promocional

$800.000 Valor neto + IVA



Programa de TV
$800.000 diario

Estreno + repetición previa revisión de línea editorial

15 minutos | emisión diaria

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Llevamos 
Matinal Nuestra Casa a tu comuna

Valor referencial según actividad y requerimientos técnicos

Desde $3.125.000*

4 horas en vivo 
Desde las 8:15 hasta las 12:30 horas, su evento será el centro de atención.

Contenido Incluido

 Voceros comunales en pantalla
Actividades visibles durante toda la mañana
Presencia continua en TV abierta y operadores de cable, web y redes sociales
de Canal 9 Bío Bío Televisión
Transmisión en vivo desde la comuna

*Sujeto a visita técnica de nuestro equipo. Valor puede sufrir modificaciones por
requerimientos adicionales del cliente y detalles técnicos.

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

5 entrevistados elegidos por el cliente | 4 despachos en vivo |
Notera/o en terreno | Set completo del Matinal. La comuna como protagonista

Requerimientos técnicos

El cliente tendrá que proveer de internet y electricidad para la
transmisión. 
Se realizarán reuniones de coordinación previa para revisar
pauta, lugares a mostrar, entre otros. 
Se debe confirmar, al menos, con 10 días de anticipación.
Desde Concepción se lleva escenografía del Matinal, animadores,
camarógrafos, productores, director, periodista en terrero y
técnicos.



Presencia Digital y Publireportajes
Extienda su alcance más allá de la televisión tradicional. Nuestras plataformas digitales ofrecen permanencia,
interacción y métricas medibles para complementar su estrategia de comunicación.

Publireportaje Digital

$625.000

Video o galería de fotos proporcionado por
el cliente.

Publicación en Facebook e Instagram de
Canal 9 Bío Bío Televisión. Sujeto a criterio
editorial

Logo "presentado por" en la parte superior
de la nota.

Presencia en Home por 3 días
Periodo de 1 año

Pack RRSS 
Canal 9 Bío Bío Televisión
o Matinal Nuestra Casa

$380.000 mensuales

4 post tipo carrusel o reels en
Facebook e Instagram

Contenido 100% orgánico

Stories Diarios

$50.000 por día

Contenido publicitario

Disponible en Canal 9 Bío
Bío Televisión

Disponible en Matinal Nuestra
Casa

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

Valor neto + IVA

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Pack Combo: 
Televisión + Digital
Maximice su Inversión
Combine el poder de la televisión tradicional con el alcance de las plataformas
digitales. Este paquete integrado garantiza que su mensaje llegue a su audiencia en
múltiples puntos de contacto.

Pack Canal 9 + Banner BBCL
$875.000

1 Publireportaje con video o galería de fotos proporcionado por el cliente.

1 Publicación en Facebook e Instagram de Canal 9 Bío Bío Televisión*.

Logo "presentado por" en la nota.

Presencia en Home por 3 días.

1 Banner 250x250 versión escritorio, con 250.000 impresiones en BBCL
región del Biobío

Periodo: 1 año
Ventaja competitiva: Alcance multiplataforma que amplifica su mensaje y
genera resultados medibles en diferentes audiencias.

Valor neto + IVA

* Sujeto a línea editorial.

Seccción acorde a la temática de la nota (definida por el editor).

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 



Sección en página web www.canal9.cl
Maximiza tu visibilidad
Destaca tu marca dentro de una sección dedicada en nuestro sitio web www.canal.cl,
diseñada para entregar contenido de valor y alta exposición.

$2.200.000

Derechos
4 publirreportajes (con redacción, edición y publicación. Sujeto a línea editorial).
Presencia de marca permanente en la sección (logo de la empresa visible en la
parte superior y/o lateral de la sección).
Difusión en redes sociales vinculada a cada publirreportaje.
Periodo: 1 mes.

Valor neto + IVA

* Sujeto a línea editorial.

Beneficio competitivo: espacio editorial que conecta tu marca con audiencias
segmentadas, reforzando visibilidad y credibilidad.

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

http://www.canal.cl/


Consultoría Personalizada
Analizamos sus necesidades y
objetivos para recomendar la
combinación perfecta de productos
publicitarios.

Propuesta a Medida
Diseñamos paquetes personalizados
que maximizan su presupuesto y
alcance de audiencia.

Contáctanos
Estamos listos para diseñar una estrategia publicitaria que se ajuste
perfectamente a sus objetivos comerciales. Nuestro equipo comercial lo
acompañará en cada etapa del proceso.

*Todas las tarifas son valores netos y no incluyen IVA.
* Derechos no exclusivos. 
*Sujeto a disponibilidad y criterio editorial.

*Tarifas 2026. Valores no incluyen comisión de agencia. 

Karen Retamal C
Ejecutiva comercial
Tel 41-3167031 | 9 94127 193
kretamal@biobiotv.cl


